P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s , 1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Lucas Sulivan da Silva Batista, Vereador no uso das atribuições que lhe são

conferidas por Lei, propõe o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 004/2022
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO EMBUGUAÇUENSE A

MARCOS GALDINO JÚNIOR

Art. 1° - Concede Título de Cidadão Embuguaçuense a

Art. 2º - As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3° - Este Decreto entra vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Marcos Galdino Junior

Ministério: Igreja Evangélica Assembleia de Deus Brasil – Ministério em Santo

Amaro no Brasil e Exterior Website: www.adsabrasil.org.br e-mail:

marcosgaldinojunior@gmail.com Telefone: (11)2594-8542 | (11)99355-8172.

Pastor Marcos Galdino Junior nasceu em São Paulo, em agosto de 1984. É casado

com Liliana desde 2004, e foram abençoados por Deus com três filhos, Giovanna,

Marcos Levi e Pedro. Foi criado em uma família sacerdotal, tendo seu avô

desenvolvido ao longo de mais de 40 anos um promissor ministério pastoral

gerando desta forma neste jovem cristão um forte desejo de se entregar à pregação

do Evangelho, que teve a aprovação de Deus neste intento tão nobre.

Sendo um pastor jovem, iniciou seu ministério em uma congregação na periferia

da zona sul de São Paulo, como líder de jovens no ano de 2002, devido ao bom

trabalho desenvolvido foi escolhido pelos pastores locais para se tornar o Líder

regional. No ano de 2010 foi escolhido pelo Conselho de Pastores do ministério

para atuar como Líder Nacional e Internacional de Jovens. Em 2013 assumiu o

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s , 1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Pastoreio da Igreja Matriz do Ministério e posteriormente no início de 2014

assumiu a Presidência do Ministério, tornando-se assim o mais jovem pastor a

presidir uma Assembleia de Deus no Brasil.

Hoje a ADSA Brasil – Assembleia de Deus em Santo Amaro é uma igreja

composta por 873 templos próprios em todo o Brasil e Exterior inclusive diversas

filiais na cidade de Embu-Guaçu, tendo também atuação em países como Peru,

Argentina, Paraguai e Espanha possuindo em seu rol de membros cerca de 55.000

pessoas.

Sua grande paixão é atuar como pregador do Evangelho através de grandes

cruzadas evangelísticas em igrejas, ginásios e colégios por todo o Brasil. Umas

das marcas do seu chamado ministerial é a capacitação de liderança de jovens e

reciclagem de obreiros veteranos. A área social é de suma importância para seu

ministério, alcançando vidas através do Projeto Novo Caminho (Casa de

Recuperação de Dependentes Químicos, - tratamento de homens dependentes de

álcool e drogas) e o Lar de Idosos Sementes da Fé, exercendo ainda sua vocação

em visitas a hospitais e presídios, tendo como principal objetivo alcançar o maior

número de almas para o reino de Deus.

INFORMAÇÕES

Filho de Marcos Galdino de Lima e Sueli de Fátima Ariedi Lima.

Estudou o Primário e Ginásio da Escola Estadual Martinho da Silva, Zona Sul de

São Paulo.

Ensino Médio – IREP – Instituto Radial de Ensino e Pesquisa – Técnico em

Administração de Empresa.

Graduado em Administração de Empresas – Pela Faculdade UniÍtalo.

Graduado em Bacharel em Teologia – Pela ITADSA – Instituto Teológico das

Assembleias de Deus em Santo Amaro.

Esposa – Liliana Paes de Lima Filhos – Giovanna Paes de Lima, Marcos Leví

Galdino de Lima e Pedro Galdino de Lima Natural de São Paulo – SP.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O

R u a  E m í l i a  P i r e s , 1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Atividade Profissional/Atividade Atual – Pastor Presidente da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus Ministério em Santo Amaro no Brasil e Exterior.

Título de Honra ao dia do Pastor – Pela Camara Municial de São Paulo –

concedido pelo Vereador José Américo Dias.

Título de Cidadão Embuense – Pela Camara Municipal de Embu das Artes –

concedido pelo Vereador Claudinei Alves dos Santos.

Título de Cidadão Itapecericano – Pela Camara Municipal de Itapecerica da Serra

– concedido pelo Vereador Marcio Roberto Pinto da Silva.

Plenário Benedicto Roschel de Moraes, 01 de fevereiro de 2022.

Lucas da Saúde

Vereador PSC